3. « Post visitata Romæ loca sacra, crediderim et perfectioris adhuc vitæ ab Stephano Hardingo conceptum votum, lætus uterque Gallias repedabat; cum ecce pervium Lingonense territorium, et in eo Molisium recenti fama ad monachos divertendi occasio fuit. Sensit Stephanus se deberi novæ fabricæ, novo cœnobio, sive quod verius dicam futuro ordini: et Roberto Albericoque decrat tertius, triplici illi funiculo texendo, rumpendo nunquam, tot homines cælestibus vinculis ligaturo. Non tamen defuit ferventi tunc spiritui, sub validiore pietatis specie, acris tentatio: vetus societas solvenda dirimendaque, tum primum clerico ab ipso dissentiente, nec acquiescente remanere apud Molisium. Parentes olim fratresque dimissi relietæque opes, gloria mundi sprete, oblectamenta et delicta superata minus negotii facesserunt viro Dei, quam unius probi ac probati amici jactura imminens, vel tot sanctorum convictu compensanda. Sed vicit tandem animum hærentem occulta vis, quæ Stephanum Cistercio præparabat. Auxit Molismensem conventum recens hospes, lætantibus angelis, tabescentibus dæmonibus, Roberto Albericoque, abbate et priore, et cæteris fratribus suis æque gaudentibus. »

4. Deformata postmodum Molisium præ abundantia, nec corrigibilis, a S. Roberto deseritur, cura B. Alberico relicta: sed hic, verbera et carcerem perpressus, cum S. Stephano in eremum, cui Unicus nomen erat, secessit. Verum ad Molisium omnes revocati multa reformarunt: quia tamen non possent omnia, novum cœnobium construere meditantur, et

(1) Vide Patrologiæ tom. CLVII.

ad id facultate a legato apostolico impetrata, Cistercium A eligunt, actore potissimum S. Stephano: de quo in al- legato supra Exordio cap. 10, lib. 1, ista leguntur: « Cum verbum innovandæ religionis motum fuisset, ipse Stephanus primus inter primos ferventissimo studio laboravit, ac modis omnibus institit, ut locus et ordo Cisterciensis institueretur: cujus postmo- dum, ordinante Deo, pastor ac doctor, erat instituendus. » Forsan etiam ad Odonem ducem Burgundiæ, auxilium peti- tum, missus fuit. Quæ omnia ad S. Roberti Vitam deduximus.

5. Cœptum ergo incoli cœnobium anno millesimo nonagesimo octavo a die 21 Martii, sub S. Roberto primo abbate: sed hoc jussu pontificis sequenti anno reverso Molisium, B. Albericus in abbatem promo- tus, et S. Stephanus ab eo prior suffectus est: qui B simul cum eo vigorem disciplinæ auxit, confirma- tionemque monasterii apud Paschalem promovit, jovitque in primis Cistercii statutis formandis: et sic initium reformationis Cisterciensis datum, atque vestis alba assumpta est. In obitu B. Alberici, ab hac vita anno 1109 subtracti, habitum a S. Stephano sermonem fuisse, aliqua traditio est: et is, cum reliquis Alberici Actis, habetur 26 Januarii.